
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2070  DEL  25 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA SCOLASTICA - SPORT 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.  /  
 
OGGETTO: Realizzazione nuova palestra presso magazzino ex Caserma Govone. opere di demolizione 

immobile ex deposito. 
 Incarico di collaborazione alla progettazione, direzione lavori e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. (Cod. CUP B86F23000180004 - CIG. 
ZC93D12FFD) 
Liquidazione saldo all’Ing. Sergio DONATO con studio in Sommariva Perno (CN) Viale 
delle Fragole 4 (P.Iva 03178230045 – C.F. DNTSRG77D08B111O) di complessivi 
€11.666,40 Iva e contributi compresi. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- per le “Opere di demolizione immobile ex deposito” necessarie alla prossima realizzazione di una 
nuova palestra presso magazzino ex Caserma Govone, con Determinazione Dirigenziale n.104 
del 13/10/2023 Registro Generale delle Determinazioni n.2823 del 18/10/2023, venne approvato 
il quadro di progetto ed impegnata la spesa di complessivi €170.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n.1118 del 08/11/2023 Registro Generale delle Determinazioni 
n.3131 del 10/11/2023, l’Incarico di collaborazione alla progettazione, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. (Cod. CUP 
B86F23000180004 - CIG. ZC93D12FFD)” nell’ambito del progetto di realizzazione nuova palestra 
presso magazzino ex Caserma Govone. opere di demolizione immobile ex deposito, venne 
conferito all’Ing. Sergio DONATO con studio in Sommariva Perno (CN) Viale delle Fragole 4 
(P.Iva 03178230045 – C.F. DNTSRG77D08B111O), per un importo di €19.666,40 comprensivo di 
Iva e contributi previdenziali;  

- deliberazione della Giunta Comunale n.305 del 16/11/2023 venne approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica ed esecutivo relativo alla “Realizzazione nuova palestra presso 
magazzino ex Caserma Govone. Opere di demolizione immobile ex deposito” dell’importo 
complessivo di €170.000,00; 

- con Determinazione del Responsabile della Posizione Organizzativa n.1306 del 11/12/2023 
Registro Generale delle Determinazioni n.3518 del 11/12/2023, venne liquidata la fattura n.11 
del 30/11/2023 all’Ing. Sergio DONATO con studio in Sommariva Perno (CN) Viale delle Fragole 
4 (P.Iva 03178230045 – C.F. DNTSRG77D08B111O), per un importo di €8.000,00 iva e 
contributi compresi come acconto per l’incarico di progettazione e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione regolarmente svolto; 



- con Determinazione Dirigenziale n.172 del 20/02/2024 Registro Generale delle Determinazioni 
n.774 del 21/03/2024, vennero reimputati al bilancio 2024 il quadro di spesa e i relativi impegni 
nelle seguenti risultanze: 

A) 
Lavori a base 
d’asta 

  CAPITOLO PI.FI ESIGIBILITA’ 

A1 

Opere edili 
(comprensivi di 
sicurezza e 
manodopera non 
soggetti a 
ribasso) 

€ 129.917,87  

  

 Iva 10% su A1 € 12.991,79    

 
TOTALE LAVORI 
A BASE D’ASTA 

€ 142.909,66 
Cap.10527/121 
(fondi Comune) 

V U.2.02.01.09.016 
Impianti sportivi 31/12/2024 

B) 
Somme a 
disposizione 

   
 

 

B1 

Spese tecniche 
per rilievi e  
piani di sicurezza 

iva e contributi 
compresi 

€ 12.000,00 
Cap.10527/126 
(fondi Comune) 

 
V U.2.02.03.05.001 

Incarichi 
professionali per la 

realizzazione di 
investimenti 

 

 

31/12/2024 

B2 

Accordo bonario, 
spese varie, 
lavori in 
economia ed 
imprevisti Iva 
compresa. 

€ 4.284,34 
Cap.10527/121 
 (fondi Comune) 

 
 

V U.2.02.01.09.016 
Impianti sportivi 

 

31/12/2024 

 
TOTALE 
somme a 
disposizione 

€ 16.284,34 
 
 

 
31/12/2024 

 
TOTALE 
COMPLESSIVO 
PROGETTO 

€ 159.194,00  
 

31/12/2024 

classificandolo come segue: 

➢ per €147.194,00 (di cui €142.909,66 Voce “A1” a favore dell’Impresa SA.PI. S.r.l.) 
- Missione: 04 
- Programma: 02 
- Titolo: 2° 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.2.02.01.09.016 Impianti sportivi           
- Capitolo: 10527/121 
- Bilancio: 2024  
- Esigibilità : 31/12/2024  

➢ per €12.000,00 (di cui €11.666,40 Voce “B1” – a favore dell’Ing. SERGIO DONATO) 
- Missione: 04 
- Programma: 02 
- Titolo: 2° 
- Piano dei conti finanziario integrato:  V U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti            
- Capitolo: 10527/126 
- Bilancio: 2024  
- Esigibilità : 31/12/2024  

Considerato che l’incarico di collaborazione conferito all’Ing. Sergio DONATO con studio in 
Sommariva Perno (CN) Viale delle Fragole 4 (P.Iva 03178230045 – C.F. DNTSRG77D08B111O) è 
stato regolarmente svolto, per relativa liquidazione a saldo il professionista ha emesso la fattura n.7 
del 22/07/2024 dell’importo di €11.666,40 iva e contributi compresi. 



La spesa di cui sopra, non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 
dell’art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 
s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni 
in materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

Visto il combinato disposto dall’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs 118/2011 e del DPCM 
del 28/12/2011. 

DETERMINA 
 

- di liquidare la fattura n.7 del 22/07/2024 all’Ing. Sergio DONATO con studio in Sommariva Perno 

(CN) Viale delle Fragole 4 (P.Iva 03178230045 – C.F. DNTSRG77D08B111O), per un importo di 

€11.666,40 iva e contributi compresi come acconto per l’incarico regolarmente svolto, come da 

prospetto di liquidazione n.710 del 24/07/2024 allegato; 

- dare atto che, ai sensi dell'art.3 della legge 13/8/2010 n.136, l’ing. Sergio DONATO con studio in 

Sommariva Perno (CN) Viale delle Fragole 4 (P.Iva 03178230045 – C.F. DNTSRG77D08B111O) ha 

comunicato che il c/c bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: IBAN: IT 

16 M 03069 46220 100000001189 presso INTESA SAN PAOLO Fil. di Corneliano d’Alba; 

- di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 
dell’art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 

 
Alba lì  
 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- Prospetto di liquidazione n.710 del 24/07/2024. 



240724 
Sag.V. 
 


